

平成26年度 病院事業会計決算の概要

1 営業関係

総収益25億9,119万5千円、総費用25億8,692万7千円で、純利益は4,268千円になりました。
内容は、次のとおりです。

(単位：千円・%)

区 分		平成26年度	平成25年度	比較増減	伸率
医業収益	入院収益	1,413,150	1,310,715	102,435	7.8
	外来収益	702,116	709,178	△ 7,062	△ 1.0
	その他医業収益	146,484	150,151	△ 3,667	△ 2.4
	他会計負担金	187,088	174,156	12,932	7.4
医業外収益	他会計負担金	81,112	95,552	△ 14,440	△ 15.1
	長期前受金戻入 その他の	20,192 39,915	— 38,497	20,192 1,418	皆増 3.7
特別利益 (a)		1,138	0	1,138	皆増
事業収益 (A)		2,591,195	2,478,249	112,946	4.6
医業費用	給与と費 (退職給付引当金繰入額・ 退職給与金を除く)	1,397,555	1,381,952	15,603	1.1
	退職給付引当金繰入額 ※平成25年度は退職給与金	47,407	20,653	26,754	129.5
	材料費	287,996	300,394	△ 12,398	△ 4.1
	経費	430,614	420,029	10,585	2.5
	減価償却費	173,708	99,233	74,475	75.1
	資産減耗費	2,235	8,491	△ 6,256	△ 73.7
	研究研修費	35,004	28,363	6,641	23.4
医業外費用	支払利息及び 企業債取扱諸費	54,454	57,738	△ 3,284	△ 5.7
	貸倒引当金繰入額 その他	14,930 58,959	— 52,955	14,930 6,004	皆増 11.3
	特別損失 (b)	84,065	13,450	70,615	525.0
事業費用 (B)		2,586,927	2,383,258	203,669	8.5
当年度経常利益 {(A)-(a)}-{(B)-(b)}		87,195	108,441	△ 21,246	△ 19.6
当年度純利益 (A)-(B)		4,268	94,991	△ 90,723	△ 95.5

2 業務関係

本年度の入院患者延数は40,047人で、前年度比1.9%の増加となりました。
本年度の外来患者延数は99,395人で、前年度比6.3%の減少となりました。
内容は、次のとおりです。

区 分		平成26年度	平成25年度	比較増減	伸率(%)
入院	患者延数	40,047	39,299	748	1.9
	1日平均患者数	110	108	2	1.9
	1日1人平均診療費	円 35,287	円 33,352	1,935	5.8
外来	患者延数	99,395	106,038	△ 6,643	△ 6.3
	1日平均患者数	407	435	△ 28	△ 6.4
	1日1人平均診療費	円 7,064	円 6,688	376	5.6

3 医療機器等整備関係

(1) 三浦市立病院公用車 (3台) 外9件

4 その他

- (1) 累積欠損金(期末) 13億9,388万3千円
 (2) 医業収益と給与費の割合 59.0% (25年度 59.8%)
 (3) 医業収益と薬品費の割合 5.6% (25年度 6.1%)
 (4) 一般会計からの繰入金の状況

(単位：千円・%)

区 分	平成26年度	平成25年度	比較増減	伸率
① 救急医療費	165,974	162,651	3,323	2.0
② 児童手当及び子ども手当費	5,723	4,714	1,009	21.4
③ 医師確保対策費	15,391	6,791	8,600	126.6
④ 研究研修費	4,312	4,395	△ 83	△ 1.9
⑤ 共済組合追加費用	11,641	11,457	184	1.6
⑥ 年金拠出金費用	28,470	32,609	△ 4,139	△ 12.7
⑦ 企業債利息	35,097	35,773	△ 676	△ 1.9
⑧ 特例債利息	1,592	2,491	△ 899	△ 36.1
⑨ 高度医療費	0	8,827	△ 8,827	皆減
⑩ 建設改良費	1,080	1,050	30	2.9
⑪ 企業債元金	76,260	76,808	△ 548	△ 0.7
合 計	345,540	347,566	△ 2,026	△ 0.6

平成26年度三浦市病院事業損益計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位:円)

1	医業収益				
(1)	入院収益	1,413,149,991			
(2)	外来収益	702,116,574			
(3)	その他医業収益	146,484,194			
(4)	他会計負担金	<u>187,088,000</u>	2,448,838,759		
2	医業費用				
(1)	給与	1,444,962,123			
(2)	材料	287,996,287			
(3)	経費	430,614,050			
(4)	減価償却	173,707,727			
(5)	資産減耗	2,235,624			
(6)	研究研修	<u>35,003,770</u>	<u>2,374,519,581</u>		
	医業利益				74,319,178
3	医業外収益				
(1)	受取利息配当金	57,891			
(2)	他会計負担金	81,112,000			
(3)	患者外給食収益	52,910			
(4)	長期前受金戻入	20,192,581			
(5)	その他医業外収益	<u>39,803,538</u>	141,218,920		
4	医業外費用				
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	54,453,771			
(2)	患者外給食材料費	23,620			
(3)	貸倒引当金繰入額	14,930,000			
(4)	雑損	<u>58,935,773</u>	<u>128,343,164</u>	<u>12,875,756</u>	
	経常利益				87,194,934
5	特別利益				
(1)	その他特別利益	<u>1,137,634</u>	1,137,634		
6	特別損失				
(1)	過年度損益修正損	227,889			
(2)	その他特別損失	<u>83,836,729</u>	<u>84,064,618</u>	<u>△ 82,926,984</u>	
	当年度純利益				4,267,950
	前年度繰越欠損金				1,545,752,168
	その他未処分利益剰余金変動額				<u>147,601,117</u>
	当年度未処理欠損金				<u><u>1,393,883,101</u></u>

平成26年度三浦市病院事業貸借対照表

(平成27年3月31日)

(単位：円)

		資 産 の 部		
1	固 定 資 産			
	(1) 有 形 固 定 資 産			
	イ 土 地		34,032,902	
	ロ 建 物	1,941,179,995		
	建物減価償却累計額	<u>△520,791,191</u>	1,420,388,804	
	ハ 建 物 附 属 設 備	1,708,547,153		
	建物附属設備減価償却累計額	<u>△479,477,207</u>	1,229,069,946	
	ニ 構 築 物	28,538,421		
	構築物減価償却累計額	<u>△16,120,155</u>	12,418,266	
	ホ 器 械 備 品	1,314,968,783		
	器械備品減価償却累計額	<u>△888,627,930</u>	426,340,853	
	ヘ 車 両	9,672,952		
	車両減価償却累計額	<u>△3,457,827</u>	6,215,125	
	ト リ ー ス 資 産	4,531,000		
	リース資産減価償却累計額	<u>△3,705,175</u>	825,825	
	有形固定資産合計			3,129,291,721
	(2) 無 形 固 定 資 産			
	イ 電 話 加 入 権		443,100	
	無形固定資産合計			443,100
	(3) 投 資 そ の 他 の 資 産			
	イ 長 期 貸 付 金	72,000,000		
	貸倒引当金	<u>△22,230,000</u>	49,770,000	
	投資その他の資産合計			49,770,000
	固定資産合計			3,179,504,821
2	流 動 資 産			
	(1) 現 金 預 金			226,160,022
	(2) 未 収 金			
	イ 医 業 未 収 金	396,996,232		
	貸倒引当金	<u>△7,121,390</u>	389,874,842	
	ロ 医 業 外 未 収 金		94,183,321	
	ハ そ の 他 未 収 金		93,877,695	
	未収金合計			577,935,858
	(3) 貯 蔵 品			9,268,806
	(4) 前 払 費 用			1,473,600
	(5) そ の 他 流 動 資 産			1,291,420
	流動資産合計			816,129,706
	資 産 合 計			<u>3,995,634,527</u>
			負 債 の 部	
3	固 定 負 債			
	(1) 企 業 債			
	イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債		2,711,097,770	
	企業債合計			2,711,097,770
	(2) 引 当 金			
	イ 退 職 給 付 引 当 金		25,241,000	
	引当金合計			25,241,000
	固定負債合計			2,736,338,770

注記

1 重要な会計方針

当年度より、改定後の地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。

(1) 資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 先入先出法による原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

ア 有形固定資産（リース資産を除く。）

(ア) 減価償却の方法

定額法

(イ) 主な耐用年数

建物 22～39年

建物附属設備 10～39年

構築物 10～40年

器械備品 3～20年

車両 4～6年

イ リース資産

(ア) 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却法と同一の方法による。

(イ) 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法による。

(3) 引当金の計上方法

ア 退職給付引当金

職員の退職手当の支給に備えるため、当年度末における退職手当の要支給額に相当する金額を計上している。

なお、会計基準変更時差異（378,608,131円）については、平成26年度から15年にわたり均等額を費用処理している。

イ 賞与引当金

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

ウ 法定福利費引当金

職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支出見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

エ 貸倒引当金

長期貸付金の返還免除による損失に備えるため、貸付対象者の在職期間による返還免除予定相当額を計上している。

また、医業未収金の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等により回収不能見込額を計上している。

(4) 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

2 キャッシュ・フロー計算書等関連

重要な非資金取引

該当なし

3 貸借対照表関連

(1) 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものも含む。）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は、1,881,756,278円である。

(2) みなし償却制度の廃止に伴う経過措置の適用

平成26年3月31日における償却資産の取得又は改良に充てるための補助金等で現に資本剰余金として整理している額については、平成26年3月31日以前に取得又は改良した資産で、取得又は改良した資産と補助金等との対応関係を個別的に把握できる資産を除いたすべての資産（ただし、補助金等を充てずに取得又は改良したことが明らかな資産は除く。）を対象とした按分等の方法を用いて合理的に整理している。

4 その他の注記

引当金の取崩し

ア 退職給付引当金の取崩し

当年度において、退職手当として22,165,860円を支給するため、退職給付引当金22,165,860円を使用した。

イ 賞与引当金の取崩し

当年度において、期末手当及び期末勤勉手当として194,623,381円を支給するため、賞与引当金58,934,435円を使用した。

ウ 法定福利費引当金の取崩し

当年度において、法定福利費として164,197,959円を支出するため、法定福利費引当金10,010,794円を使用した。

エ 貸倒引当金の取崩し

当年度において、奨学貸付金返還免除による損失額として5,750,000円を長期貸付金から減額するため、貸倒引当金5,750,000円を使用した。

また、当年度において、診療費等の不納欠損による損失額として305,720円を医業未収金から減額するため、貸倒引当金305,720円を使用した。

平成26年度 三浦市病院事業キャッシュ・フロー計算書
(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

円

1	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	当年度純利益	4,267,950
	減価償却費	173,707,727
	固定資産除却費	1,656,785
	引当金の増減額 (△は減少)	123,743,337
	長期前受金戻入額	△17,177,025
	受取利息及び受取配当金	△57,891
	支払利息	54,453,771
	未収金の増減額 (△は増加)	△161,104,010
	未払金の増減額 (△は減少)	28,124,615
	たな卸資産の増減額 (△は増加)	378,369
	その他流動資産の増減額 (△は増加)	1,928,120
	その他流動負債の増減額 (△は減少)	△2,257,293
	小計	207,664,455
	利息及び配当金の受取額	57,891
	利息の支払額	△54,453,771
	業務活動によるキャッシュ・フロー	153,268,575
2	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△39,800,054
	国庫補助金等による収入	14,040,000
	貸付けによる支出	△9,600,000
	貸付金の回収による収入	1,200,000
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△34,160,054
3	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	19,300,000
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△114,389,271
	その他の企業債の償還による支出	△166,166,587
	他会計からの出資による収入	76,260,000
	リース債務の償還による支出	△819,563
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△185,815,421
	資金増加額 (又は減少額)	△66,706,900
	資金期首残高	292,866,922
	資金期末残高	226,160,022